## PISTOLA.

tiae esse, vbi comitia de Religione habebantur, conueni Louaniensis ordinis Doctorem, hominem haud improbum : qui inter primos ad ea comitia à rege Philippo cum plerisque aliis missus fuerat, qui cum Melanchthon, Brentio & aliis Christianis Doctoribus, de fidei Catholicæ capitibus colloquium habitu-  
 ri cerebantur. Illum ex omnibus mihi dari o-  
 ptabam, in ciuitate præfertim libera, quæ ego aliquando Louanii, apud Stephanum Tileta-  
 num agens, acrem & vehementem in primis  
 oueram. Cùm itaque, vno comitatus Gessui-  
 no Zeuelio Iuris consulto Aquisgranensi, ho-  
 minem salutarem & ea quæ primo congressu  
 dici solent protulisse, ipsèque obiter resalutat-  
 asset : adiecit, se nihil mecum de vlla re actu-  
 rum, nisi nomen meum prius ederem. Roga-  
 vi, Ecquid meminisset Crispini illius Attre-  
 batensis, indicta olim causa ob Euangelium a-  
 pud eos damnati. Hic, ille auditio nomine in  
 admirationem & suspiria prorupit, & cùm  
 multa de patriæ amore, de honorum ac ho-  
 norum existimatione inutiliter recitasset:  
 tandem cò delabi orationem cupiebam, vt de  
 Religione, ob quam comitia habebantur, a-  
 liquid inter nos diccretur. Post multos vltro  
 tandem & citro sermones habitos, in hanc vo-  
 cem, ad quam iam peruenire volebam, exclamauit, Nullam esse Patrum autoritatem que-

## E P I S T O L A.

pro nobis faceret, quin potius habere illos abs  
ie, & me in eo falli & decipi, quod tantum ad-  
uersariæ partis libros legissimè, non verò eos  
qui & meritò habentur & dicuntur Catholi-  
ci. Hæc cùm prolixè dixisset, & pluribus illi  
respondere gestiret animus: excusauit cœn-  
tempus iam appetere, & se iniuriam aliis co-  
mitibus (qui omnes eodem Carmelitano ho-  
spitio excepti erant) facturum, si diutius me-  
cum ageret. Itaque non potui eo congressu ad  
id peruenire, cuius potissimum gratia homi-  
nem conueneram. Quæ quidem obiter hæcti-  
bi narranda existimaui, amice Lector, vt in-  
telligas istiusmodi homines, quoties de veri-  
tate agendum est, ad eas latebras semper con-  
fugere, nempe ad suos patres Orthodoxos, ad  
determinationes (vt vocant) id est, ad veteres  
illas coaxationes, quas ex foetidissimis doctri-  
næ impurissimæ paludibus exhalant. Itaque  
ipsos congressus piorum, male sibi consciit,  
triam in libera patria, non tātum reformidant,  
verum etiam in ipso limine respuunt quicquid  
latum non sapit. Hos idcirco Dialogos, quibus  
author (qui ante agnitam veritatem etiam in  
eorum luto hæserat) graphicè eorum ridicu-  
las ineptias depingit, ipsas denique eorum vo-  
ces ad viuum exprimit, typis mandando cu-  
rauimus, vt ad manus multorum peruenirent,  
ne quis posthac sophisticæ scholæ fallacias,  
aut verborum fulmina pertimescat: néue am-  
pullis

EPISTOLA.

pallis illis crassis & sesquipedalibus verbis,  
quæ in Transubstantiationibus Missaticis i-  
psi inflatis buccis proiiciunt, quemquam am-  
plius fascinent, aut attonitum reddant: sed ve-  
tis vnuſquisque præfultus argumentis, & ex i-  
psis sacræ Scripturæ fontibus petitis respon-  
ſionibus, superbam istorum hominum infan-  
tiā contemnat, ac conuinçat. Bene vale.

DODECASTICHON AD  
EVNDEM, DE UTILITATE HO-  
rum Dialogorum.

Optima quæq; bonus qui nouit gramina pastor,  
Non lolium gregibus, non aconita legit.  
Fraudis amans verò steriles solet inter auenas  
Pascere, nec sanum tradere gramen oui.  
Nec satis est, sanis lethales adiicit herbas,  
Quid magis esse potest exitiale gregi?  
Hoc opus, hic labore est, gelidū vitare venenum,  
Scit nisi quid fugiat, quidue sequatur onis.  
At si nosſe velis fugienda, sequendaque, verses  
Vera quod obijciens, falsa refellit, opus.  
Nam violauerunt quæ Sacramenta profani,  
His pius vtendum te docet iste liber.

# DIALOG

## PRIMI

### Summa.

PRIMUS dialogus continet solennem concio-  
nem cuiusdam doctoris Oxoniensis insignis  
Papistæ, habitam Lōdini ad crucem sancti Pau-  
li, post mortem pientissimi regis Angliæ Edou-  
ardi v i. præterea regulam, ad quam debent ex-  
aminari omnes cōciones, & interpretationes fa-  
çœ scripturæ, antequām recipiantur ab Eccle-  
sia Dei. Describit similiter ex prophetia Danie-  
lis, mores, vitam & doctrinam ipsius Antichri-  
sti, & ministrorū eius: ostendēs quare nominat-  
us sit Papa quo iure, aut titulo possideat omnia  
mundi regna: cum responsione ad quæstionem,  
An fidelibus liceat sacris Papisticis interesse, &  
eorum sacramentis communicare.

DIALOGUS

PRIMVS.

Interlocutores,

THEODIDACTVS ET PHI-  
LOTHEVS.

THEODIDACTVS.

*ALVE mi Philothee,  
ecquid est quod te nunc  
adeò tristi vultu, lentó-  
que, prætermorem, gradu  
incedentem conspicio?*

PHILOTH.

*Opportunè quidem, mi  
Theodidacte, te offers: atqui demissum vultum,  
tardumque incessum efficit tristissimæ rei tristis-  
simæ profectò meditatio.*

THEODIDACT.

*Quæso te, quicquid id est, in sinum meum ef-  
sundas, ut (quod ait ille) aut re, aut consilio, aut  
consolando iuuem. solet enim familiaris amico-  
rum sermo magnam animi molestijs alleuatio-*

B.

## DIALOGVS

nem afferre.

PHILOTH.

Recte dicas, & te ob id, mi Theodidaclte, audi  
quærebam, nam post mortem p̄issimi illius An-  
glie Regis Eduardi VI. ita Christiana resp. reue-  
re cœpit, ut præter bonorum aliquot pia & sancta  
colloquia, nihil nobis sit consolationis reliquum.

THEODIDACT.

Anne solum puræ religionis ruina, que morte  
tanti Regis accidit, animum tuum angit?

PHILOTH.

Nō illa quidē modō, si qua spes melioris statu-  
usquam appareret, sed blasphemæ in populi voce  
impostorum hominum, qui verbo Dei effrenata  
quadam audacia insultat: id, inquam, me pessime  
habet. Nam cùm hactenus Euangelici nostri con-  
cionatores ( quorum nos ministerio à simulachris  
Dominus ad se conuertit, ut in sanctitate & iu-  
stitia, spiritu ac veritate, ipsi, utpote Deo viuēti,  
seruiamus ) constantissimè docuerint unū Deum  
colendum: unūque Mediatorem Dei & ho-  
minum Iesum Christum adorandum esse: nunc  
prorsus aliam doctrinam audire cogimus. Pa-  
cis enim hinc diebus prouenerunt concionatores  
noui, quibus nihil stultius, ineptius aut indoctius  
finis

singi potest: qui quū olim esset: pisces muti, nūc in  
 ranas versi, ex impura illa Babylonica palude co-  
 axant: immo mira metamorphosi cucullis induiti iā  
 suggestus conscedunt, ac publicē intonant & ra-  
 bidē deblaterant, Iesum Christum eterni Dei  
 Patris ac virginis Mariæ filiū, corporaliter, na-  
 turaliter, realiter, substancialiter, personaliter, in e-  
 adē subsistētia, quātitate, qualitate & essētia qua-  
 natus est de Virgine, & qua in cruce pependit,  
 diuersis ac propè infinitis locis plusquam millies  
 quotidie in Missa papistica inter manus etiam  
 impurissimi sacrificuli se visibiliter adorandum  
 exhibere. Hæc autē eorum impudentissima est  
 oratio. hinc mea vultus mœstitia, debilitasque  
 pedū. Quid enim posset magis à veritate dissen-  
 tanum dici, quām Christum verum hominem  
 iā in cælis sedere ad dextrā Dei Patris, & beata  
 illa immortalitate frui, & nihilominus corpora-  
 liter, naturaliter, substancialiter & personaliter in  
 varijs Missis, vel ut alii perfrictæ frontis homi-  
 nes clamitat, ubique esse? Parū sanè hodie ab-  
 fuit, quin nugatore illum qui hanc fabulā magno  
 supercilio me præfete enarrabat, interpellare, nisi  
 temeritatis notam timens & infirmitatis meæ  
 conscientis, discedere potius suauisset animus.

## DIALOGVS

THEODIDACT.

Prudenter sanè, mi Philothee, fecisti. neque enim ibi erat disceptandi locus, præsertim in ea urbe, ubi magnos tumultus excitasset isthac tua interpellatio: satis est, quod te nugas doctoris illius papistici minime approbare tali discessione declaraueris.

PHILOTH.

Verum non plenè intelligo quibus argumentis refelli ritè possint falsæ eiusmodi de corpore Christi & noxiæ imaginationes. Quamobrem te, mi Theodidacte, obsecro, cum in sacrarum literarum cognitione valde sis exercitatus, ut explices (quod cum alijs post communicare possim) quemadmodum in hac controuersia ex verbo Domini sit sentiendum & credendum, ut si tenebras (quod Deus auerat) rursus ingruant, videamus quomodo in domo Dei versari oporteat, quæ est Ecclesia Dei viuentis, columna & firmamentum veritatis: vel si eo nos Dominus dignetur honore, ut corā Regibus & Principibus reddenda sit fidei nostræ ratio, promptè id & intrepidè secundum verbum ipsius, rogati faciamus.

THEODIDACT.

Iusta certè ac pia, mi frator in Christo charissime

## P R I M V S.

5

nissime, est hec tua postulatio, neque enim quod  
 a Domino accepi, quemquam celare velim: sed  
 si quis audire audiat, ipse multò audiens quod de-  
 dit Deus innumquemque docuero. Itaque te ro-  
 go ut diligenter auscultes. Cæterum ut res ob o-  
 culos quasi spectanda proponatur, utramque do-  
 ctrinam examinari oportet, ut quæ verbo Dei  
 consentanea, & ob id amplectenda sit cognos-  
 scatur: altera verò quæ cū Christi Euangeliō non  
 quadrabit, ut impostura rejiciatur, atque, ut in-  
 quirit Paulus, anathema sit.

Est enim verbum Dei lydius lapis, ad quem  
 omnes conciones, omnes denique sacræ scriptu-  
 ræ interpretationes examinandæ sunt. Hoc e-  
 nam factitarunt Thessalonicenses illi nobiles,  
 qui auditas Pauli conciones domum reuersi, ad  
 scripturam & verbum Domini exigebant &  
 conferabant. Qui itaque docent Christum resur-  
 rexisse, & corporaliter in cœlum ascendisse, at-  
 que ad dextram Patris sedere, confona dicunt ar-  
 ticulo nostræ fidei: Ascendit in cœlos, sedet ad  
 dexterā Patris omnipotentis. Sic enim Euange-  
 lista, imprimis Marcus: Dominus quidē Iesus,  
 inquit, postquam loquutus est discipulis, sublatus  
 est in cœlum, & sedet ad dextram Dei: & a-

## DIALOGVS

Eorum primo, ipsi Apostoli cùm Christus in celum eleuatus esset, ipsique defixos oculos in celum tenerent, Diuinam hanc increpationem audierunt, Viri Galilæi, quid statis intuentes in celum? hic Iesus qui eleuatus est in celū, sic veniet quemadmodum vidistis eum ascendentem in celum. Si ergo Christus expectatur donec ad nos veniat, iam non est nobiscum corporaliter. Idem Apostolus alio loco dicit, Si consurrexisti cum Christo, superna querite, ubi Christus ad dextram Dei sedet. id etiam confirmat Ioannes, Filii mei, inquit, hoc scribo vobis ut non peccatis, & si peccaueritis, aduocatum habemus apud patrem, Iesum Christum. Non ait in his omnibus locis Scriptura, nos habere aduocatum in Missis inter manus sacerdotis, sub pane delitescentem vel in templo suspensum, aut aliquo loco inclusum, ut certis diebus in pompis circumferatur, ut suos Eihnici deos manibus circungestarunt: sed ait nos habere Aduocatum apud Deum in celis. Qui itaque docent Christum hominem, quantum ad presentiam corporalem & naturalem, ea substantia qua natus est è Virgine & qua pendit in cruce, ad dexteram Patris sedere, moque celi loco verè & realiter contineri, consenserunt.

tanea articulo nostra fidei dicunt, & conuenientia Patrum scriptis: nempe Origenis, Ambrosij, Cyrilli & Augustini, atque aliorum veterum Scriptorum testimonijs. Qui verò docent Christum hominem, quantum ad præsentiam corporalem, realem, naturalem & substancialem, corporaliter, realiter, naturaliter, substantialiter, in eadem substantia & natura esse in Missa inter manus sacerdotis, hoc asserunt sine autoritate sacrae Scripturæ: imò insinuant Christum in vera, reali & naturali substantia carnis non venisse, aut veram carnem ex virginе Maria, sed tantum corpus fantasticum habuisse. Si enim credimus Christum veram carnem ex Virginе sumpsisse, cum illa non sit in diuinitatem mutata, aut permixta, sicut impudenter affirmabat Appolinarius hæreticus, eo non adducemur, ut credamus eam ipsam carnem eodem tempore pluribus locis naturaliter & corporaliter adesse: nam pari ratione posset esse ubique, & omnia implere: quod tantum Diuinæ essentiæ proprium est. Hac enim ratione Didymus magnus ille Theologus, libro De Spiritu sancto, probat spiritum sanctum esse Deum: quia

B. iii.

eodem tempore pluribus locis esse potest. Omnis creatura, inquit, sive visibilis sive inuisibilis aut circumscribitur aut continetur certo loco, ut creaturae corporales & visibles, aut infra proprietates propriæ substantiæ, ut Angeli & alii & creaturae inuisibilis: ita ut nullus Angelus simul & eodem tempore possit esse in pluribus locis. Cum autem Spiritus sanctus simul & eodem tempore sit in pluribus locis & in pluribus hominibus, concludit Spiritum sanctum necessariò esse Deum: eodem argumento utitur Basilius magnus, lib. De Spiritu sancto, cap. xxvii. Sic etiam nostra memoria docuit & scripsit piissimæ memoriae Christi seruus Thomas Crammerus Archiepiscopus Cantuariensis, maximum Angliae decus atque ornamentum.

## PHILOTH.

Quid igitur sentiendum est de ijs qui nunc deblaterant Christi reale, naturale, corporale & substantiale corpus in eadem substantia, qua natus est de Virgine, esse in Missa, & attricari in manibus sacerdotis: ac uno eodemque tempore pluribus & diuersis esse locis ea forma, qualitate & quantitate, qua pro nobis pependit in cruce.

Theo-

Sanē tales concionatores vñfano spiritu a-  
guntur: & velut illæ vulpes apud Ezechielem,  
capite xiii. In desertis & ruinosis macerijis (qui-  
bus vineæ sepiuntur) delitescentes, ex insperato  
nunc prodeuentes, vineam Domini deuastare co-  
nantur, & à genuina Christi doctrina populum  
abducere. Nam quū institutio sacrosanctæ Cœnæ  
Dominicæ sigillum sit & sacramētum perpetui  
fœderis & reconciliationis generis humani cum  
Deo. Christus idcirco nobis illud dedit, ut corporis  
& sanguinis sui æternæ reconciliationis & fœ-  
deris perpetuam haberemus memoriam: quoties,  
inquit Apost. manduaueritis panem hunc, &  
calicem Domini biberitis, mortem Domini an-  
nuntiabitis donec veniat. Hoc sacrosanctū fœdus  
Domini Antichristus molitur non tantum pro-  
fanare, sed etiā sacrosanctam Cœnā Dominicā,  
ad perpetuam memoria Dominicæ passionis in-  
stitutam, prorsus conuellere, & ipsius loco idolum  
illud abominationis & desolationis, quod signifi-  
cauit ipse Daniel cap. ix. nempe abominabile &  
blasphemam Missam papistarū, in Ecclesia col-  
locare. Hoc profectò idolum meritò dicere possis-  
tum illum esse Maoz in deum virium & for-

titudinum, Missarum scilicet Deum: quia virtuti, efficacia & fortitudini Missarum, & illius noui & recentis Dei, qui in missa Papistica conficitur & colitur: cui Basiliscus ille Romanus universum suum acceptum fert imperium, hunc solum adorandum & colendum auro, argento, gemmis, aliisque rebus pretiosis proponit, ac coniungit cum alieno deo, quem qui agnouerit, eum augebit, ut est Daniel. cap. xi.

PHILOTH.

*Quisnam est deus ille cum quo coniungit Antichristus ille deum Missarum, deum virium & fortitudinum?*

THEODIDACT.

Coniungite eum cum auaritia, quae radix est & mater omnis idolatriæ, ut docet Paulus ad Timot. vi. Itaque qui deum recentem & nouum, deum illum Missarum cum mammona coniunctum colit, non potest Deum verum colere & honорare. Quis enim possit duobus seruire? hunc autem solum deum Missarum, deum nouum & recentem honorabit Antichristus, & colet auro, argento & gemmis, aliisque rebus pretiosis: & eos qui eum agnoscent pro vero Deo, honoribus augebit, & dominos multorum faciet: potest statim enim dabit eis (ut promittit) in cælo, in terra, in inferno & purgatorio, in aere, in mari & in omnibus abyssis. Atque ut quamplurimos huic novo deo acqui-

acquirat, atq; ad seruicium inuitet, instituit prærogatiwas & dignitates ministrorū huius noui deiz: quas per spinosos sophistas & rabulas scholasticos publicari voluit: inter quos quidā Gabriel Biel ad blasphemandū Deum cæli & terræ, & ad stabiliendam horribile missæ Papisticæ idololatriæ armatus super canone Missæ sic dicit, Tanta est dignitas sacerdotis & eorū qui inseruunt deo (nempe Maozin) ut nullis verbis possit explicari. Superat enim disertissimas oratorū linguas, & culmen eminentiæ cuiuslibet. Hoc verò probat auctoritate Gregorij papæ, qui huius recentis dei summus patronus extitit: Honor, inquit, fratres, & sublimitas episcopalis & sacerdotalis nullis poterit rebus adæquari, si enim regū fulgori cōpares & principū diademati, quasi plūbi metallū ad aurifulgore comparabis, quippe cùm videas regū colla & principū submitti genibus sacerdotū, & osculata eorū dextera, eorū se credunt orationibus cōmuniri: & licet cunctos natura homines aquales, & nulla graduum conditione dispares produxerit Deus: disponēdarum tamen rerū suscepimus ministerium hos & illos ceteris prætulit, quo sit ut tanto clericalis eminentia terrenos superet principatus, quanto animabus corpora, perpetuis

transitoria, terrena cælestibus superantur. Sed quid opus est ( addit ) terrenis comparationibus immorari ? cum ad sacerdotum autoritatem Angeli cælorum ciues non audeant aspirare, cui nanque Angelorum dixit Deus, Tibi dabo claves regni cælorum? ad eos enim dixit, Accipite Spiritum sanctum, quorum remisit is peccata, remittentur: & quorum retinueritis, retenta sunt: & quod longè maius est, dixit eis, Hoc facite in meam commemorationem. Hæc Gregorius. Et mox iterum idem exclamat, O sacerdotes veri Solomonis pincernæ, Iesu Christi camerarij, atque dispensatores ministeriorum Dei, attendite in quo gradu & dignitate sitis constituti. Exclamat ( ait Gabriel ) sanctus Gregorius de vestra insignitate generosa. O veneranda sacerdotum dignitas, in quorum manibus velut in utero virginis Filius Dei incarnatur: o sacrum & cælestis mysterium, quod per vos Pater, & Filius & Spiritus sanctus operatur uno eodem momento. Deus qui præsidet in cælis, in manibus est sacerdotis in sacramento altaris super hoc tam insigni priuilegio stupet cælum, miratur terra, reveretur homo, horret infernus, contremiscit diabolus, veneratur quamplurimum angelica celsitudine.

do. Hæc ex Gregorio Gabriel affert. Perhorre-  
scisne ad tam infuetas blasphemias & verborum  
portenta: ad eam (inquam) noui dei superbam e-  
lationem, ut etiam omnem terram precio diui-  
dat, constituatque principes?

## PHILOTH.

Vnde illi regna & diuitiae, cum dicat se vi-  
carium Christi, & successorem Petri: Christus  
vero dicat vulpes foueas habere, & volucres cæ-  
linidos, Filiū autem hominis non habere ubi ca-  
put reclinet: & Petrus ipse poscenti stipem, re-  
spondeat aurum se & argentum non habere?

## THEODIDACT.

Ex eo intelligere debes & re & nomine  
verè esse Antichristum, quādoquidem in omni-  
bus Christo aduersatur. Ab annis enim sex-  
centis sexaginta sex (tot enim propemodum flu-  
xerunt anni à morte Christi) cum episcopus ille  
Romanus primum cœpit vicarius Christi in ter-  
ris nominari, & titulum œcumenici usurpare ac  
mysterium iniquitatis & tyrannidem papali-  
ter (ut ita dicam) exercere: tunc, inquam, dia-  
bolus ille qui iam enī extulerat in excelsum mö-  
tem superbie & appetitus dominandi, osten-  
dit illi omnia regna mūdi, & dixit, Hæc omnia

tibi dabo, si prostratus adoraueris me: quibus polli-  
citationibus auditis, Romanus, ille Romanus, in-  
quam, Antichristus gloriae cupidus, cœpit omni-  
no animū adiçere ad hanc Sathanæ theogiam,  
quam aperiè professus est Ioannes ille xxiii. in  
concilio Constantiensi, & eodem cursu perrexe-  
runt omnes eius successores, quemadmodum &  
antecessores ipsius, qui euerso prorsus vero Dei  
cultu, idolorū altaria extruere innumeracaperūt,  
in quibus deo nouo sacra facerent pro viuis &  
mortuis. Mystæ autem & sacerdotes, quibus  
terram precio dividet, ipsum sequuntur ingentio-  
Nam appetitu dominandi & turpis lucri gratia,  
Christo abnegato, soli deo Maoz in seruient. Sunt  
enim illi pseudoprophetæ & falsi doctores de-  
quibus prædixerat apostolus Petrus, Fuerant in-  
quit, & pseudoprophetæ in populo, quemadmo-  
dum & inter vos erunt falsi doctores, qui clam  
introducent sectas perditionis, accersentes sibi ce-  
lerem interitum: & plerique sequuntur eorum  
exitia, per quos via veritatis maledictis afficie-  
tur: & per auaritiam de vobis negotiabantur,  
& abutentur ad quæstum. Tales que sua sum-  
querunt, non que Iesu Christi, ut inquit Paulus

lus primo Timothei capite sexto. Ideò non acquiescunt sanis sermonibus Domini nostri Iesu Christi, nec ei quæ secundum pietatem est doctrinæ: sed inflati & nihil scientes, insaniunt circa questiones & disputationum pugnas, ex quibus nascitur inuidia, contentio, maledicentia, suspiciones & conflicitationes prorsus sceleratae, qui existimant pietatem esse occasionem sordidi questus, qualis est illa Missarum nundinatio, vel qui existimant lucrum ex omni refacere, esse pietatem. Hos itaque, mi Philothee, concionatores fugiendos suadeo, tanquam execrandas pestes: sunt enim iurati Antichristi satellites, magna que illius meretricis Babylonica & sponsi: quorum amentia iam toti orbi innotescere incipit: persta vero in ijs quæ didicisti à fidelibus Dei ministris, quorum doctrina adiutus, è tenebris admirabile illud veritatis lumen adductus fui, ut seruias Deo viuenti: corum enim doctrina ex ipsis scripturæ fontibus originem dicit, & ad nos dimanat.

## PHILOTH.

Est, Deo gratia, Theodidacte, ob signatum per  
dus Spiritus Domini sigillo: & fide iā illud ac-

## DIALOGVS

cepi. Verum obiter ego te lubens interpellarem, meo & fratribus meorum nomine, de hac quæstione: Num fidelibus quos Deus per suam misericordiam e tenebris in admirabilem, modo aiebas, lucem Euangeliū euocauit, rursus concionatores papisticos audire, aut Missis interesse liceat: aut si quis vi cogatur, ut plerisque hoc tempore euenit, in templo in quibus blasphemiae committuntur, adire: an liceat deo illico Maozin, deo nouo & recenti à sacerdotibus fabricato aliquam significationem cultus dare?

## THEODIDACT.

Minime gentium: nam posteaquam abdixit nos Dominus ab inquinamētis mundi per agnitionem Domini nostri Iesu Christi. Si rursum ijs inuoluti relabimur in eam horrendam Missarum idololatriam, quæ committitur in cultu huius recentis Dei, postrema fient peiora priuibus: satius mulio esset non cognouisse viam iustitiae, quam ubi cognoverimus, conuersi ab eo quod nobis traditum est sancto Dei mandato, eueniret enim quod prouerbio dici solet, Canis reversus ad suum ipsius vomitum. & sus lora in volutabro coeni. si qui autem cogantur, & tyranni-

ta quadam & violenta necessitate adigantur, ut  
huiusmodi nephandis sacris intersint & viderint  
deum nouum, & recenter ore impio sacrificuli  
creatium eleuari, tunc sublatis in cæli oculis di-  
cant in cordibus suis, Te solum oportet adorare  
domine, dii enim qui cælos & terram non fe-  
cerunt, pereant de terra, & de his quæ sunt sub  
calo. Si verò liceat eis abesse, quasi à facie colu-  
bri fugiant omnia illa malorū consortia, & san-  
ctum Thobiam imitentur: qui quum esset in-  
nior in tribu Nephtalim, nihil tamen ille gesit  
indignum homine fideli, nam cum omnes irent  
ad vitulos aureos, quos Ieroboam fecerat Rex  
Israel, hic solus fugiebat consortia idolorum: &  
pergebat in Ierusalē ad templum Domini, iuxta  
præceptū verbi Dei: & ibi adorabat Dominum  
Deum Israel, omnia primitiua sua, & decimas  
suas fideliter offerens, ita ut in tertio anno profe-  
bitis & aduenis ministraret omnem decima-  
tionem: hæc & similia secundum Legem Dei à  
pueris obseruauerat, & ab omni idololatria ab-  
horrebat.

## PHILOTH.

Atqui exemplum Naaman principis mili-  
tia Regis Syriæ videtur contrariū suadere. Nam

C.

posteaquam fuissest recte institutus in fide, seruiebat adhuc Regi infideli, idola adorati in templo Remmon: licebit ne igitur eius exemplo seruis fidelibus cum dominis infidelibus, idolorum cultibus interesse, & illic dominis inferuire.

## THEODIDACT.

Exemplum istud Naaman tria nobis exhibet consideranda. Primum quod Naaman ille saniarem recuperatam non Elizeo prophetis sed soli Deo tribuebat, rediens enim ad virum Dei, postquam lauisset septies in Iordane iuxta verbum viri Dei, mutataque esset eius caro, veluti caro pueri paruuli, astitit ante virum Dei cum omni suo comitatu, ac dixit: nunc noui quod non sit Deus in vniuersa terra, nisi in Israel: in hoc sanè laudandus & imitandus est. Secundo considerandum est, quod Naamā posthac diis alienis non vult offerre holocaustū, aut sacrificium: sed soli Deo. An inquit, nō dari poterit de humo hac onus, quantū par muloru ferat. Siquidem seruus tuus posthac non sacrificabit holocaustū, aut sacrificium diis alienis, sed soli Deo: in hoc facto similiter & laudādus & imitandus. Tertiō considerandum est, quod agnito vero Deo, abnegatisque omnium idolorum cultibus, iterum seruit.

seruit Regi infideli in facto ubi aperta committitur idolatria: & in hoc facto vituperandus est, nec potest à peccato excusari: propterea deprecatur culpam cum ait, Propitius sit Dominus seruo tuo cum ingressus fuerit dominus meus templum Remmon, &c. Si hoc factum indiget condonatione, ipseque Naaman propria accusante conscientia petit id sibi ignosci necesse est illud factum peccatum fuisse coram Deo, alioqui gratia & deprecatione non indigeret: & per consequens non est à Christi fidelibus imitandum. Serendum quidem est dominis ait Paulus Ephes. 6. & principibus, sed in Domino: hoc est cum timore Domini in simplicitate cordis, sicut Christo.

## PHILOTH.

Nunc à te fideliter & pie in re sacra eruditus Deo Opt. Max. gratias ago: quod mētis meæ oculos ē profundis tenebris, quibus natura sumus immersi extulerit, ut capax fierē salutaris huius doctrinæ quam Dominus per te, mi Theodidae, obtulit, ut falsa à veris nunc facile dignoscere queam,

DIALOGI  
SECUNDI

*Summa.*

**H**abet hic dialogus repugnantiam inter doctrinam papistica de nouo deo in Missa papistica colendo: & fidei catholicæ assertiones, simulque docet quis sit character sacerdotalis, siue potestas conficiendi illius noui dei. Quales sint Sacerdotes papistici, & quare contra ordinatem Christi sunt ab Antichristo ordinati. Ex quibus lacunis hauserint potestatem conficiendi noui dei, & ad se solos pertinere afferant: & qua virtute Christū cælo prolati quinque vobis deducant.

PHILOTHEVS.

VNC demum intelligo  
quomodo oporteat nos in  
domo Dei, id est ipsius  
Ecclesia versari. Illuxit  
sane iam maior animo  
meo Dei notitia cum te  
audiui. Sed obsecro te  
optime Theodidacte, ne grauius feras si amplius  
quid

quid te rogem, ut me doceas & validis argumentis instruas, quibus blasphemam illam & Anti-christianam doctrinam de fictilio deo in Missa papistica adorando confutare, & eos qui à veritate abducti ab iis fuerunt, in viam reducere possim.

## THEODIDACT.

Hæc doctrina & vana assertio de recenti Deo colèdo facile posset cum ipsis authoribus confutari ac refelli, si quidem ipsi vellent sanæ doctrinæ aurem accommodare, & ei quæ secundum pietatem est analogiæ acquiescere. Omnis enim doctrina antequam ab uniuersali Ecclesia recipiatur, duobus opus habet. Primo, ut spectet ad honorem & gloriam Dei, & ad verum ipsius cultum referatur. sic enim testatur ipse Christus, eterna Dei veritas & sapientia, cùm inquit, doctrina mea non est mea, sed eius qui misit me: Si quis autem voluerit voluntati eius obtemperare, cognoscet de doctrina mea utrū ex Deo sim, an a meipso loquar: qui à seipso loquitur propriam gloriam querit, qui autē querit gloriam eius qui misit illum, hic verax est, & iniustitia in illo non est. Secundo, antequam doctrina aliqua recipiatur in Ecclesia Dei requiritur, ut conueniat

cū fide catholica: quæ sanè hoc dicitat, ut vnu Deū  
 in trinitate, & trinitatē in unitate veneremur,  
 nō confundētes personas, neq; substātiām separāt-  
 tes: ut in symbolo Athanasij habemus: sed ante-  
 quā responsionē solidā quā petis, aggrediar. Qua-  
 ratur (quæso) ab istis cōcionatoribus, quisnā sit ille  
 Deus qui in Missa conficitur, & quomodo inter  
 manus sacerdotis creetur, & carnaliter, & sub-  
 stātiāliter (sic enim ipsi loquuntur) se p̄æbeat bo-  
 nīs & malis videndū, māducandū & adorandū,  
 cūm eū supra caput extollūt. Quæramus inquit,  
 queū Deum videant, Patrē ne an filiū an spi-  
 ritū sanctū? non possunt dicere se videre Deū Pa-  
 trē. nā ipse ait, Non videbit me homo, & viuet:  
 & alio loco, Deū nemo vidit vñquā: lucem enim  
 habitat inaccesiblē, quem nemo hominū vidit,  
 neque videre potest, vt enim immortalis est, ita  
 & inuisibilis. Nec videt spiritum sanctū in sua  
 Missa: quoniā spiritus nec carnē nec ossa habet,  
 sicut dicit Deū Missarū habere: Si igitur deum  
 aliquē videant, filiū Dei videant necesse est: sed  
 vñtrā inquirendū est, an videant eum inquantū  
 Deum, an inquantum hominem. Non primum,  
 quia inquantum Deus, non est factus, nec crea-  
 tus, sed genitus. Deus autem quem se dicunt vi-  
 dere in Missa factus est, (¶ si fas sit dicere) cred

tus est ab ipso sacerdote, ut Papist& testatur. Ergo ille deus non est Christus Dei filius, & secunda persona in diuinis, nec est etiam Christus homo, quia Christus inquantum homo est, non est factus ab homine: sed conceptus est ex purissimo sanguine virginis Mariæ. Hic autem deus quem vident in Missa, quotidie conficitur à sacerdote habente characterem bestiæ: Est enim character sacerdotis, potestas ordinis, sive potestas conficiendi verum corpus Christi, & ipsum Christum, ut testatur Gabriel Biel lect. 1. 2. f. Quæ quidem potestas conferitur, secundum eundem, existenti in peccato mortali, & actu peccanti: nempe his qui propositum habent Missas celebrandi, pro viuis & mortuis in remissionem peccatorum. Illis tamen in hoc proposito existentibus, imprimitur character ille indelebilis, qui nulli peccato repugnat. Quantūvis igitur sacerdores sint blasphemi, impij, atque scelerati aut voluptatibus dediti, qualescumque, inquit, sint, manet tamen semper in eis potestas missandi & conficiendi corpus Christi. Addebat impudenter quidam glorioſus nebulo qui nuper Londini cōcionabatur quod minimus imò etiam pessimus inter omnes sacrificulos, maiore authoritatē haberet in

terris, quam maximus sanctus existens in celis.  
 Et Gabriel ille Biel cocludit supra citatis locis eos  
 grauissime peccare & errare, qui dicunt sacerdo-  
 tem in peccato mortali existentem non posse  
 deum confidere. Ad probationem autem sue  
 coclusionis, magistralem adducit rationem: quia  
 potestas conficiendi corpus Christi, inquit, immo  
 & ipsum Christum, non fundatur in gratia: nec  
 presupponit gratiam, sed fundatur in solo char-  
 actere sacerdotali. Ideo haereticus, ut ait ipse  
 Scotus dist. 13. quest. 2. quarti, potest corpus Chri-  
 sti confidere & quodammodo creare.

## PHILOTH.

Quomodo possunt haeretici corpus Christi co-  
 fificere, cum verba consecrationis (ut vocant) effi-  
 caciām habeant à fide? Accedit, inquit August.  
 verbum ad elementum, & sit sacramentum: non  
 quia dicitur, sed quia creditur. Præterea Hiero-  
 nymus super Amos inquit, Odit Deus sacrificia  
 haereticorum, detestaturque fætorem eorum: ergo  
 cum ipsi celebrant (eorum verbis vtor) nec ipse  
 Deus filium mittit, nec Angelos ut intersint sa-  
 crificio. Si autem non est hic cælestis missus, ibi  
 nō est Missa: ab hoc enim dicitur Missa, eò quod  
 cælestis missus ad consecrandum, & viuifican-  
 dum

dum corpus adueniat. Hac Gabriel lectione.

## THEODIDACT.

*Ad primam obiectionem respondent, dicentes non requiri fidem iustificantem, quam Augustinum Christianam vocat, sed sufficit fides ecclesie Romanae: quae potest cum peccato mortali consistere: per quam demones etiam credunt et contremiscunt: hoc est, sufficit ut sacerdos intendat sacerde illud, quod Ecclesia Romana intendit.*

## PHILOTH.

*Quid intendit (secundum eos loquar) Ecclesia Romana facere?*

## THEODIDACTVS.

*Intendit nempe id facere quod Christus fecit.*

## PHILOTH.

*Sed quid fecit Christus?*

## THEODIDACT.

*Christus (inquit) accepit panem, gratias egit, frigit, et dedit discipulis suis dices, Accipite et manducate, hoc est corpus meum: et hoc dicendo panem in corpus, et vinum in sanguinem transsubstanziauit. hoc ergo intendit Ecclesia: scilicet ut fiat conuersio panis in corpus Christi per sacerdotis ministerium, et hoc est quod debet sacerdos intendere. Ad secundam vero obiectionem*

dicūt in sacrificio hæreticorum quædam esse que  
 Deus odit, quædam que Deus non odit: videlicet  
 characterē esse à Deo, & ideo Deum illum non  
 odiſſe, &c. Atqui in eo summa cum impudētia  
 blasphemant, cùm character ille, id est potestas  
 missificādi, & conficiendi corpus Christi non sit  
 à Deo, sed sit character magna meretricis, de quo  
 scribitur in Apocalypsi, Si quis adorauerit bestiā,  
 & imaginē eius, & acceperit characterē bestiæ  
 in fronte vel in manu sua, hic biberet de vino ira  
 Dei. Suis imposturis ita demētarunt totū orbem,  
 vt eo redacti fuerint homines vt crederent sacer-  
 dores qualeſcūque sint, ſue boni ſue mali, ſue cō-  
 tinētes ſue adulteri, cōſicere posſe nō ſolum Chri-  
 ſtum iſum aut corpus Christi: verū etiam creare,  
 ita vt quidā ex eorū grege non erubuerit in hanc  
 vocē prorūpere. O venerabilis sanctitas manum,  
 ó felix exercitium, ó verè mundi gaudium, cùm  
 Christus tractat Christū, ſacerdos Dei filiū. Quis  
 vñqñā audiuit talia, quis vidit ſimilia? qui crea-  
 uit me ſine me, dedit (ſi fas eſt dicere) creare ſe,  
 & qui creauit me ſine me, creatur mediāte me.

## PHILOTH.

Totus perhorresco audies hæc verborū porten-  
 ta & tam horredas blasphemias cōtra Dēū meū:  
 totus

totus inquam, tremo & præ nimio dolore exclamare cogor cum Propheta, Dies tribulationis, dies blasphemie, dies hæc. Nunquid posteaquam sigulus ex massa terræ fecerit vasculū terreum, conuertetur denuò vasculum illud, ut faciat faclorem suum? Nos autem sumus in manu Dei omnes, sicut lutum in manu figuli: & ista vasilia & futilia adeò protervè insaniunt, ut audent dicere, se factorem suum facere, & creatore suum creare. Deus æterne & maxime, An inquam inter gentes audita fuit similis & tam horrenda blasphemia qualis hodie ab iis profertur?

## THEODIDACT.

Verè iis illud Davidicū Psal. 73. dici posset, Sub perbiacorū quite oderūt, ascēdit semper. Nō enim sufficit eis dicere se factore facere & creatorē suū creare: verū etiam impudenter & spurcissimo ore dicere, si corpus Christi, inò ipsem Christus absolute & simpliciter nūc desineret esse: ita vt nūc nō esset in cælo, nec in terra, nec inesse reali, & substantiali, nec inesse sacramentali: & sacerdos ferens characterē bestie Missam celebraret, & hæc verba, Hoc est corpus meū, cum intēio- ne cōsecrādi proferret super pane, illico (inquiūt) Christus de nouo inciperet esse sub sacramento

simpliciter & absolutè, & denuò produceretur,  
& verbum de nouo incarnaretur, sicut semel in-  
carnatum est ex Maria virginē.

PHILOTH.

O monstra, o portenta prorsus superantia blas-  
phemias Sennacherib regis Assyriorum! Quis m-  
quam audiuit hominem posse Deum facere aut  
creare? Ad tam horribiles blasphemias contre-  
miseret ipse diabolus, horreret infernus: sed qua-  
demum potestate dicunt se posse hæc efficere?

THEODIDACT.

Occulta quadam & incomprehensibili vir-  
tute, non illis insistente, sed assistente, ut ipsi di-  
cunt. Quemadmodum malefici & incantatores  
quosdam effectus producere dicuntur, ut subdu-  
cere lac vaccarum, atque huiusmodi agere natu-  
rali aliqua virtute occulta, siue bona siue mala as-  
sistente. Simili modo, inquiunt, accidit que fiant  
a sacerdote, nempe transsubstantiatio panis in  
corpus Christi, & vini in sanguinem.

PHILOTH.

Apta profectò comparatio, & conuenienter  
impurissimis labris lactucæ. Nam si occulta vir-  
tute hoc faciant, sibi assistente & non insisten-  
te: non multum mihi videtur illud differre ab  
incan-

incantatoribus & maleficiis qui diabolum cry-  
stallo, aut annulo suis carminibus mancipant.  
Nam isti eodem prorsus modo paucis quidem  
verbis Christum euocant, & eum sub panis fru-  
stolo, quoties volunt, venire & illic latitare  
cogunt, donec ab illis comedatur, aut suspen-  
sus in templo à muribus vel à vermibus consu-  
matur. Sed vtunturne quibusdam characteribus  
aut signis certis aut præscriptis verbis, ut solent  
incantatores & malefici?

## THEODIDACT.

Omnino. vtuntur enim multis crucibus, nem-  
pe decem ante consecrationem (vt vocant) &  
decem post consecrationem.

## FHITOTH.

Quibus verbis vtuntur? Incantatores sanè &  
venefici vt solent etiam sacræ Scripturæ verbis.

## THEODIDACT.

Vtuntur & hi quibusdam verbis saluatoris  
nostrí Iesu Christi, quibus vsus est in institutio-  
ne sacrosanctæ sue Cœnæ. Christus (inquit)  
eternus Patris filius, verus & summus sacer-  
dos seipsum in ara crucis, secundum assumptam  
nostræ mortalitatis substantiam, in humanæ re-  
demptionis precium immolatus, vt tati mune-

ris iugis in nobis maneret memoria, ac pro nobis  
qui quotidie peccando labimur, quotidie mystice  
immolareetur, corpus suum in cibum, & sanguine  
nem suum in potum, in nouissima coena tradidit  
sub eucharistiæ sacramento: dum accepto pane  
tias egit, fregit, dedit discipulis suis dicens, Acci-  
pite & manducate, hoc est enim corpus meum,  
quod pro vobis tradetur: tradiditque eis potestat-  
tē similiter faciendi, cum subdidit, Hoc facite in  
mei commemorationem: & ut ostenderet hoc  
sacramentum in Ecclesia usque ad finem per-  
misurum in passionis fne memoriam: adiunxit,  
Quotiescumque panem hunc manducaueritis, &  
calicem biberitis, morte Domini annunciationsis,  
donec veniat, nimirum ad iudicium.

## PHIOTH.

Bona quidem verba, si ad veram Christi in-  
stitutionem referantur.

## THEODIDACT.

Dicunt haec verba: Hoc est corpus meum: hab-  
bere potestatem & virtutem conuersuam sub-  
stantia panis in corpus Christi, & effectuè con-  
currere (ut causa sine qua non) qua possint cum  
suo canone iis verbis substantiam panis in corpus  
Christi conuertere, & ex substantia panis cor-  
pus Christi confidere.

## PHILOTH.

Atqui si panis virtute verborū efficeretur cor-  
pus Christi, singulis diebus aliquid adderetur cor-  
pori Christi, quod prius nō erat: & sic semper au-  
geretur, essetq; aliquid in Christi corpore quod nō  
esset natum ex Virgine, quod prorsus absurdū est.

## THEODIDACT.

Ex his sacræ scripturæ testimoniosis & rationi-  
bus efficax potest sumi hoc argumentum, quod  
ne ipsi quidē aduersarij negare possunt: illud quod  
est, & ita est, ut nunquā desinat esse, (utar enim  
corū verbis) nullo hominis opere cōfici, aut forma-  
ri potest: Christus & ipsum corpus Christi natu-  
rale, quod natū est ex Virgine, iandudu est & ita  
est ut nūquā desinat esse. Christus enim, ait Paul.  
Rom. 6. Resurgēs ex mortuis nō amplius moritur,  
mors illi nō amplius dominatur, quod enim viuit,  
viuit Deo: nēpe ad gloriā Dei, cuius virtute reu-  
tatus est ad vitam. Ergo corpus Christi naturale,  
quod natū est ex Virgine nullo prorsus humano  
opere confici denuò, aut formari potest. Præterea  
quidquid est corruptibile, nō potest in substātiā  
corporis Christi glorificati trāsire aut cōuerti, pa-  
nis est substātia corruptibilis, ergo substātia panis  
nō potest in substātiā corporis Christi incorru-  
pibilis & glorificati, transire aut mutari.

## DIALOGVS

PHILOLH.

*Agnosco hanc argumētandi rationem etiam aduersariis esse familiarem. itaque eam, sat sc̄io, reiicere non poterunt.*

## THEODIDACT.

*Falleris. Nam, ut iam s̄epius dixi, genus hominū adeò natura est controuersum, ut nunquam velit acquiescere ei quæ secundū pietatem est doctrinæ. sed quemadmodū I amnes & M̄bres restiterunt Moſi, ita hi resistunt veritati, ac videntur sese totos dæmoni & spiritui blasphemia deuouisse.*

PHILOTH.

*Ita omnino persuasum habeo ut dicis: verū istis omissis (oro) reuertamur ad illa verba trans substantiatiua, quibus dicunt sacerdotes posse Deum illū nouum producere & confidere: quemque ab eis, An illa verba à se habent virtutem illam conuersuam, substantiæ panis in corpus Christi: An ab ordinatione, vñctione aut sacerdotali charactere hanc accipiant potestatem. Si dicunt vñctionem, ordinationē & characterem dare potestatem verbis, cōficiendi corpus Christi: sicut videtur dicere Durandus primo libro, quem Rationale diuinorum inscriptis Rubrichis*

rubrica de consecrationibus, ubi sic ait, Manus sacerdotis ab episcopo inunguntur, ut agnoscat hoc sacramento, se per Spiritum sanctum virtutem suscipere & poteritam conficiendi corpus Christi. unde episcopus eos inunges facta magna cruce ait, Consecrare & sanctificare digneris Domine, manus istas per istam unctionem, & nostram benedictionem, ut quaecunque consecraverint, consecrentur, & quaecunque benedixerint benedicantur. Tunc sequitur neminem posse, nec unquam potuisse corpus Christi confidere, nisi prius unctionis fuerit ab aliquo episcopo, vel ab eius supraganeone. Et per consequens Petrus & Paulus qui nunquam fuerunt illa extrema & superstitione unctione peruncti, non potuerunt virtute eorum verborum, Hoc est enim corpus meum, verum corpus Christi confidere. Si vero dicant haec verba habere virtutem conuersuam ab ipso Christo immediate, quia virtute horum verborum (ut aiunt) Christus substantiam panis in corpus suum transsubstiuit, consequens erit, haec verba esse aequae efficacia tantamque habere virtutem, siue a laicis, siue a sacerdotibus unctionis proferatur. Nam cum Christus diceret haec verba, Hoc est corpus meum, hoc facite in meam co-

D.

memorationē, distributo pane, porrecto poculo, nō solūm pepigit fœdus cum Apostolis: verum etiam per hos cum omnibus fidelibus, qui per baptismū in societatem illius inferendi erant. Omnes ergo fideles alloquebatur, qui tunc, & futuri erant, pro quibus hoc corpus suum tradebat in mortem, ut per mortem aboleret eum qui habebat mortis imperium: hoc est, diabolum: & liberos redderet eos, quicunque metu mortis per omnem vitam, servituti erant obnoxij.

## THEODIDACT.

Bene dicas. Nam sicut Christus dedit potestatem credentibus in nomen eius, ut filii Dei fierent. Sic omnes fideles reges fecit & sacerdotes. Dillexit nos, inquit, Ioannes apoc. 1. & lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo, & fecit nos Deo & Patri reges & sacerdotes. Idem confirmat Apostolus Petrus prima Epistola cap. 2. vos, inquit, estis regale sacerdotiū, genus electiū, gens sancta, ut virtutes prædicetis illius, qui ē te-nebris vos vocauit in admirabilem suam lucem, ut offeratis spirituales hostias acceptabiles Deo per Iesum Christū. Isti sunt sacerdotes quos Christus summus sacerdos suo proprio sanguine consecravit,

Secravit, & oleo l&etitiae & gratia spiritus sancti  
 perunxit. Confirmauit nos, inquit Paulus, 2. Cor.  
 11. Deus, qui & unxit nos, & dedit pignus spi-  
 ritus in cordibus nostris. Quemadmodum igitur  
 Christus verus & summus sacerdos, secundum  
 ordinem Melchisedech, oleo non carnali & vi-  
 sibili, sed oleo l&etitiae a Deo patre unctus est, ut  
 testatur Apostolus ad Hebr. 1. Sic uncti sunt  
 omnes Christi fideles, quos Christus constituit sa-  
 cedores, non ad conficiendum corpus Christi, sed  
 ad offerendū quotidie sacrificium eucharisticum,  
 nempe corpora sua, hostiam viuentem, sanctam,  
 Deo placentem, & rationalem: vel ut ait Oseas  
 cap. 14. ad offerendū vitulos labiorum, id est, ora-  
 tiones & preces. Sic etiā loquitur Apost. Hebr.  
 13. Christus Iesus inquit, ut sacrificaret per pro-  
 prium sanguinem populum suum, extra portam  
 passus est. Exeamus igitur extra castra, oppro-  
 brium eius portantes, p̄rque ipsum offeramus  
 hostiam laudis. Hec illa est oblatio munda,  
 quam Malachias capite primo predixit offeren-  
 dam Domino in omni loco. Ab ortu solis inquit,  
 usque ad occasum, magnum est nomen meum, in  
 gentibus, & in omni loco sacrificatur & offertur  
 nomini meo oblatio munda, quia magnū est nomē

*meū in gētib⁹, dicit Dominus exercitū. Quem  
textū exponēs Tertullianus lib. 4. cōtra Marcionē  
Oblatio mūda, inquit, est simplex oratio procedēs  
de corde puro, conscientia bona & fide non ficta.*

PHILOTH.

*Instituitne Christus in illa sua ultima cæ-  
na sacrificium propitiatorium, quod sacerdotes  
offerrent Deo patri, pro viuis & mortuis.*

THEODIDACT.

*Vnicum est sacrificium propitiatorium Deo  
gratum, quod à nulla creatura, sed per solum Ie-  
sum Christum pontificem futurorum bonorum  
potuit semel Deo patri offerri, & non plures, vt  
Apostolus ait Hebr. 7. & 9. Talis enim dece-  
bat ut esset nobis pontifex, sanctus, innocens,  
impollutus, segregatus à peccatoribus, & subli-  
mior cælis ipsis. Omnis quidem sacerdos assistit  
quotidie sacra peragens, & easdē sepius offerens  
hostias, quæ nunquam possunt auferre peccata.  
Hic verò una pro peccatis oblata victima, per-  
petuò sedet ad dexteram Dei: qua quidem vni-  
oblatione perfectos fecit eos, qui sanctificantur.*

PHILOTH.

*Hac ex Epistola ad Hebreos petita, non li-  
beter audiunt sacerdotes Papistici: idcirco est illis  
sus-*

Inspecta, ut dicunt, vellent enim in hac humani generis redemptione, Missam suam papisticam, auro, argento, gemmis, & rebus preciosis ornatam, suas partes agere, & deum suum Maozin, deum nouum & recetem, ad hanc humani generis redemptionem & saluationem, aliquam bonam partem cōferre. Nec enim nesciūt, si haec doctrina de gratuita redēptione & saluatione per Christū locum obtineat in Ecclesia, actū esse de ipsorū nūdinationibus. Ne autem videantur hoc absque zelo legis & religionis facere, dicūt Davide & Salomonem plures sacerdotes, & leuitas in templo Dei instituisse, qui mane & vespere sacrificium Deo offerrent. Et ex eo itaque concludunt, decorum esse & honestum, ut etiam in noua lege plures ordinetur sacerdotes, qui matutinas & vesperas cantent in templis, & Missas celebrent pro viuis & defunctis.

## THEODIDACT.

In veteri lege plures quidem facti sunt sacerdotes, ne morte eorum desereretur ministerium. Christus autem eo quod maneat in ēternū, perpetuum habet sacerdotium, quod ad alium trāsferre non potest. unde & saluos omnino potest eos facere, qui per ipsum accedunt ad Deum.

D. iii.

*Si Christus perpetuum habet sacerdotium, quod ad alium transferri non potest & solus apud Patrem intercedere possit: cur Deus diuersos statuit ministros in Ecclesia: primum quidem apostolos, deinde Prophetas, tertio doctores, & alios Ecclesiae ministros.*

## THEODIDACT.

*'Paulus in epistola ad Ephes. cap. 4. ostendit cum Deus diuersos in Ecclesia ordinaret ministros. Cum ascenderet Christus in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus, & idem dedit quosdam quidem apostolos, alios vero prophetas, alios autem Evangelistas, alios pastores & doctores ad instauracionem sanctorum, ad complendum numerum electorum, in opus administrationis, ad dispensandum Dei verbum, ad edificationem corporis Christi, donec perueniamus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei. In hoc ergo constituuntur ministri Ecclesiae, non ut sacrificia propitiatoria offerant, sed ut pro sacrificio viuo propitiatorio, qui est Christus semel pro nobis in cruce oblatus, sine intermissione gratias agant Deo & Patri. unde Paulus Epist. i. cap. 3. Corinth. dicit quod ipse & Apollo tantum ministri sunt per quos crediderunt*

diderunt: ipse plantauerit, alter rigauerit, Deus autem solus incrementum dederit, adeo ut neque qui plantat sit aliquid, neque qui rigat, sed unus qui incrementum dat Deus.

## PHILOTH.

Si Christus nullos elegit sacerdotes, qui corpus & sanguinem suum Deo Patri offerrent in remissionem peccatorum. unde nobis quæso, tot rasi sacrificuli, qui nihil aliud norunt præter quam Missare suum, & præterea Requiem, De profundis, quibus Plutoni manes commendant, dum aqua, quam benedictam vocant, se pulchra aspergunt.

## THEODIDACT.

Cum Jeroboam qui obtinuerat Regnum in decem tribus Israe lis, rationibus humanis natus Regnum seruare posse diffideret, si populus Deum verum coleret, & iuxta præceptum Domini ter in anno in Ierusalē adoraturus ascenderet (dixit in corde suo, nisi bene consuluerem rebus meis, Regnum istud ad Iuda transibit: si populus iste ascenderit sacrificatum in Ierusalem occidet me) Erexit duobus vitulis, uno in Bethel, altero in Dan, populo persuasit non opus esse amplius proficiisci in Ierusalem: sed dixit, Ecce dij tui Israel, qui te

D: iii.

eripuerūt de terra Aegypti: quæ res tantam dedidit occasionem idololatriæ, ut cùm duo essent vituli in duobus terminis terræ positi, populis potius accederet ad remotionem, quam ad propinquorem, siquidem qui in Dan habitabāt, ibant in Bethel, & qui in Bethel, currebant adoraturi vitulum qui erat in Dan. Quemadmodum adhuc nunc sūt in Papismo, ubi Sancti proximiores & vicini nihil reputantur: qui verò in remotionibus locis coluntur, magno in precio habentur. Hic igitur vides impium Regem ad stabiliendū suum regnum, apertam instituisse idololatriam. Cùm autē Leuitæ cultū illiusmodi idolis negassent, illis expulsis regno, fecit sacerdotes ex face populi, qui non erat de tribu Leui, ob quod delictū domus Ieroboā euersa est ac funditus deleta. Hūc imitatus est antichristus Romanus, cùm videret se non posse tueri suum in belluas imperiū, si verus Dei cultus in Ecclesia maneret, & coena dominica ad perpetuā memoriam mortis Christi, & redēptionis nobis per eundē partē diutius inter Christianos celebraretur. Decreuit illam cœnā dominicā prophanare, & de medio Ecclesia tollere: illiusque loco deū suū Maozin, nō in duobus tantum terminis terræ, sicut fecerat Ieroboā: sed per

per uniuersum orbē, in execribili Missā adorandum cunctis mortalibus præbere, & abominationē desolationis, de qua est apud Danielē, in loco sancto statuere. Cum autē pī Ecclesiæ ministri & sancti Dei confessores nollēt huic idolo inseruire, alius occisis, alius patria eiectis, cœpit etiā nouos ex plebis sorde fōrdidissimos sacrificulos creare, quos vnxit more Aaronico, ut inseruirēt Maozin Missatīco deo: quibus præcepit coronam in capite fieri, & barbam radi, ut hoc modo differeret à sacerdotibus veteris Testamēti, quibus præceptū est Leuit. 19. ne tale quid faciant: atque has voluit ipsis esse notas impressas, ut soli mysteria dei noui curarent. & ceteros arcent, ne, ut ipsi dicunt, sanctum detur canibus, aut margaritæ proiiciantur porcis.

## PHILOTH.

O perditissimi nebulones! vocat eos quos Christus proprio sanguine lauit & fecit reges & sacerdotes Deo & Patri, canes & porcos? quæ enim comparatio sancti hominis ad canem.

## THEODIDACT.

Sic sane vocant eos, cum ipsi sint canes impudentissimi, nescientes saturitatē, sicut testatur Esaías 16. speculatorēs, inquit, & cœci sunt omnes, canes

muti latrare non valentes: torpent, iacent, somno  
indulgent.

## PHILOTH.

Decebat mendaces esse memores. Numquid quidam eorum affirmant, pastores ouium his verbis super panem prolati, corpus Christi consecratis? tamen tales non erant uncti, nec ab aliquo supraganeone consecrati aut rasi.

## THEODIDACTVS.

Hoc affirmat Durādus ille, rubrica de secreta & canone Missæ. & post eū Gabriel ille Biel; lect. 15 super codē canone Missæ, ubi adducit rationē quare hæc verba, *Hoc est corpus meū*, quod pro vobis tradetur in remissione peccatorū, debeat proferri secretè. Fertur, inquit, quod cūm antiquitus publicè & alta voce Canon iste recitatur: omnes penè per usum illū sciebāt & in vicis & plateis eum decatabāt. unde cūm quidā pastores illū canonē in agro cantarent, & panē super lapidem posuissent ad verborū horum prolationem panis conuersus est in carnē: ipsi verò diuinio igne calitus missō percussi sunt: propter quod sancti patres statuerunt verba ista summissa debere murmurari, inhibētes sub poena anathematis ne clare proferātur, nisi à secordotibus super altare

altare & in Missa, cū vestibus sacris. Hæc Durādus, quæ Gabriel agt. Σεοχω magistrū appellat.

## PHILOTH.

Si hæc verba tætæ sint efficacie, ut per ea isti ingeniosi alcumistæ possint substantiam panis in corpus Christi conuertere, imò nouum quendam Christum effingere, qui inter manus eorū incar- netur, sicut semel carnem sumpsit in utero Virginis: lubet̄ peterem ab eis an virtute verborum eorum quibus Deus oves & boues, cæterasque creaturas fecit, possint simili ratione oves & bo- ues & cætera animalia producere.

## THEODACT.

Quid narras? etiam si omnes suas vires appli- cent quoquot sunt in mundo sacrifici, ne pulicem quidem ē purgatorio suis carminibus euocarent.

## PHILOTH.

Mirum est eos posse Deum & hominē exte- pore creare, nec tamē posse tam paruum animalcu- lum excitare: præsertim cū verba quibus Deus ani- malia produxit, tætæ sint efficacie, ut potuerint terrā in homines & aquā in pisces conuertere. Di- xit enim & facta sunt, mādauit & creata sunt.

## THEODIDACT.

Ad hoc magistraliter respōdent, negantes con- sequentia & dant instantiā à simili. Magi Pha- raonis, inquit ille summus Magister lect. 45. potue-

runt ranas & serpentes producere, non tamen  
cyniphes: sic ad propositum dicunt sacerdotes posse  
Deum & hominem confidere: non autem pisces  
aut alia animalia.

PHILOTH.

*Qui autem fiat, ut utrumque non efficiant, nihil afferunt?*

THEODIDACT.

*Imo speciosissimam adducuntrationem: Deum scilicet pactum fecisse cum Ecclesia, ut quotiescumque protulerint haec verba, Hoc est corpus meum, cum debita intentione, decenti loco, & cum habitu honesto: toties etiam corpus Christi, atque ipsum Christum Deum & hominem in existentia & substantia, qua natus est de Virgine, conficiant: vel alium, si opus sit, fabricent. Ceterum de aliis creaturis fingendis nullam esse inter Deum & ipsos conuentionem.*

PHITOTH.

*Quae, obsecro, conuentio Christo & belial, quae  
societas luci & tenebris? legimus quidem in Scriptura, Deum fecisse pactum cum hominibus sed  
pijs: ut Noe, Abraham, & cum toto Israele suo:  
de pacto autem inito cum Papistis ad transub-  
stantiandum panem in corpus Christi, nihil ha-  
bemus*

bemus in sacris literis: sed faciliter crediderim eos  
pepigisse fœdus cum morte & inferno, quemad-  
modum de ijs, & eorum similibus scripsit Isaías  
xxvij. capite.

## D I A L O G I T E R T I I

### *Summa.*

Tertius dialogus continet quæstionem illam  
nuper inuentam de transubstantiatione &  
potestate conuertendi panem & vinum in cor-  
pus & sanguinem Christi: an scilicet Ecclesia  
potuerit hunc nouum articulum cōdere absque  
verbo Dei, & statuere ut qui huic articulo non  
crediderint sint ab Ecclesia reiiciendi & hæreti-  
ci iudicandi. Præterea, an corpus Christi sit in  
Missa Papistica adorandum, & quale sit, &  
quām abominandum coram Deo sit illud papi-  
sticum Missæ sacrificium; qualis & quanta sit  
differentia inter fidem Christianam quæ pac-  
tam & certam de æterna salute reddit hominum  
conscientiam: & fidem Papisticam, quam Mao-  
zinistæ dicunt ad cultum noui dei & ad intelli-  
gentiam mysteriorum eius esse omnino neces-  
tariam.

*V D I R E M* nunc quidē perlibenter ab istis transubstatiatoribus unde probent ad prolationē horum verborum, *Hoc est corpus meū, Hic calix meus,* &c. substātiām panis, & vini in corpus & sanguinē Christi realiter & verè cōuerii, atque ut ipsi loquuntur trāsubstātiari: hoc enim probare non possunt ex illo pacto diuino quod somniāt se iniis se cū Deo, dēreali Christi in Missa p̄sentiā: neque etiā in foedere illo, de quo diximus superius, vlla sit mētio de panis aut vini immutatione aut transubstātiatione, quæ illis potissimum probanda erāt, si homines ad credendū huic nouo cōmento astringere voluissent, quod ex diametro pugnat cū verbo Domini, ratione, sensuque cōmuni, ac determinationib⁹ sanctorū patrū veteris Ecclesie. Quemadmodū satis ostendit archiepiscopus ille Cātuariensis, in suo de istiusmodi monstris scripto.

## THEODIDACT.

*Audi probationē quæ est apud Gabrielem nostrū lect. 46. Nihil, inquit, debet Christianus negare posse fieri diuina virtute & potentia, nisi quod per rationem deductā ex per se notis, possit*

## T E R T I V S.

47

quidēter probari includere cōtradictionē. Sed panem & vinū & quantū ad materiā & quātum ad formā in veram substantiam corporis & sanguinis Christi cōuerti, cōmutari, & transubstantiari, non includit contradictionem. Ergo diuina potentia, panis & vini substantia potest in substantiam corporis & sanguinis Christi conuerti, mutari & transubstantiari.

## P H I L O T H.

Omnia sunt possibilia credēti, modò illa fides nō hominū somnijs, sed solius Dei verbo nitatur. Præterea à posse ad esse nō valet cōsequētia. posset enim Dominus facile Regē aliquē excitare, qui Maoz initas mox vniuersos trucidaret, arafib corū subuerteret, similem Iehu filio Iosaphat, qui cultores Baal cunctos uno die interfecit, ipsoque Baal combusto ex æde eius fecit latrinas. Posset etiā unico Angelo misso, ut tempore Sēnacherib factū est, horū blasphemias cōpescere: verū Deus, ut est mitis, neminē vult perire, & quanquā iuslē posset omnes qui resistūt veritati perdere: tamen eos māsuetudine sua ad resipiscētiā iūitat: nō valet igitur cōsequētia, Deus potest: ergo Deus vult.

## T H E O D I D A C T.

Destituti ratione humana & diuina, devolāt ad autoritatem Romanæ Ecclesiæ, quā dicūt non posse ullo modo in fide aut moribus errare,

Mirum est hanc ecclesiā Romanā non posse errare in fide aut moribus: cùm ecclesia illa, que per Mosen ex præceptis Domini regebat, pecare potuerit, ut testatur Scriptura Leuit. 4.

## THEODIDACT.

Atqui nulli magis errat, quām qui errare sibi non videntur. Nam ut testatur Sapiens, erant omnes qui operantur malum. Aule verò cardinalium & papisticorum episcoporum nihil aliud sunt, quām sentinæ malorum. denique in palaatio magni illius antistitis Romani omnium scelerum licentia patet. Errat sanè maxime qui illum pontificem cum suis adulatoribus & duis cardinalibus, volebā dicere cardinalibus, episcopis & abbatibus non posse errare in fide mentiuntur. nisi quis forte ideo ipsos errare in fide & moribus posse neget, quia fictam aut nullam fidem habent, ac perditissimis sint moribus. Conscientur quidem nosse Deum: cæterū factis negant, atque ea fide nihilo præstant Turcis, siue ipsis dialectis.

Quales quales sint, rogo ut eos audiamus, est enim Spiritus sanctus aliquando per malos & reprobos

reprobos opportuna verba loquuntus. Pessimus erat Balaam & idololatra, tamen verè de Christo prophetauit. Philistinis autem diuini ipsorum quāvis improbi, recte cōsuluerunt. Caiphas etiam iniquissimus pōtīfex vera de filio Dei vaticinatus est. Quis scit, an isti Romani pontifices & eorum consiliarij aliqui d'apportent bonū?